
Obavijest neprofitnim organizacijama 
 

Sukladno Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija (NN br. 121/14; u daljnjem tekstu: Zakon) koji je stupio na snagu 01.01 2015. 
godine. Zakon uređuje sustav financijskog poslovanja, računovodstva te nadzora nad 
financijskim poslovanjem i računovodstvom neprofitnih organizacija. 

Odredbe Zakona odnose se na udruge i sve druge pravne osobe kojima temeljni 
cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje dobiti, za koje iz posebnih propisa proizlazi da su 
neprofitnog karaktera (u daljnjem tekstu: neprofitna organizacija). 

Neprofitne organizacije upisane u Registar neprofitnih organizacija na temelju 
podataka iz Obrasca Registar neprofitnih organizacija (Obrazac: RNO) koji se u 
elektroničkom obliku nalazi na web stranici Ministarstva financija. 

Zakonom je propisana obveza dostave financijskih izvještaja, prilagođeno visini 
prihoda i vrijednosti imovine te javna objave financijskih izvještaja kroz Registar 
neprofitnih organizacija kojeg vodi Ministarstvo financija u elektroničkom obliku. 

Člankom 28. Zakona propisano je kako slijedi: 
 neprofitna organizacija dužna je sastavljati financijske izvještaje, 
 financijski izvještaji predaju se Ministarstvu financija, odnosno drugoj instituciji 

koju Ministarstvo financija ovlasti za zaprimanje i obradu financijskih izvještaja, 
 financijski izvještaji moraju pružiti objektivnu i realnu sliku financijskog položaja i 

poslovanja neprofitne organizacije, 
 neprofitna organizacija sastavlja i podnosi financijske izvještaje na razini pravne 

osobe s uključenim podacima o poslovanju njezinih organizacijskih dijelova i 
 neprofitna organizacija koja tijekom poslovne godine nije imala poslovnih 

događaja, niti u poslovnim knjigama ima podatke o imovini i obvezama, dužna je 
u roku propisanom za predaju godišnjih financijskih izvještaja Ministarstvu 
financija dostaviti izjavu o neaktivnosti za prethodnu poslovnu godinu. 

Ministarstvo financija, sukladno članku 38. stavku 1. Zakona obavlja nadzor 
financijskog poslovanja, računovodstvenih poslova i predaje financijskih izvještaja 
neprofitne organizacije u skladu s odredbama Zakona te drugih posebnih propisa. 

Zakonom propisan godišnji financijski izvještaj predaje se u roku 60 dana od isteka 
izvještajnog razdoblja. 

Inspektori financijskog i proračunskog nadzora Ministarstva financija obavljaju 
financijski nadzor neprofitnih organizacija koje nisu predale financijski izvještaj u Zakonom 
propisanom roku. 

Člankom 45. Zakona propisano je da će se novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 
do 200.000,00 kuna kazniti za prekršaj neprofitna organizacija koja vodi dvojno 
knjigovodstvo, a novčanom kaznom od 1.000,00 do 50.000,00 kuna neprofitna 
organizacija koja vodi jednostavno knjigovodstvo ako ne sastavlja i ne podnosi financijske 
izvještaje sukladno odredbama Zakona. Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 do 
20.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj osoba zakonski zastupnik neprofitne organizacije 
koja vodi dvojno knjigovodstvo, a novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 10.000,00 
kuna osoba zakonski zastupnik neprofitne organizacije koja vodi jednostavno 
knjigovodstvo. 

Kako Ministarstvo financija ne bi bilo primorano poduzimati Zakonom propisane 
mjere, neprofitne organizacije, obveznici predaje financijskih izvještaja su dužne 
propisane financijske izvještaje predavati na način i u roku propisanom Zakonom i 
Pravilnikom o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih 
organizacija (NN broj 31/15). 


